
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317079

PORTARIA N° 726/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 
194/2011, referente à contratação de empresa para 
fornecimento de Aquisição pela FUNTELPA de UM SISTEMA 
FLYAWAY - UNIDADE MÓVEL DE TRANSMISSÃO POR 
SATÉLITE – EMPRESA SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS 
E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ 07.287.034/0001-58, vigorando por 12 (doze) 
meses, a partir de 21 de novembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 22 de novembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPAV

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317086

PORTARIA N° 727/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, Coordenadora, matrícula 57234835/1, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 
195/2011, referente à contratação de empresa para LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, COM 
INSTALAÇÃO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO – EMPRESA 
SERVIEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ 83.918.078/0001-17, 
vigorando por 12 (doze) meses dias, a partir de 22 de novembro 
de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 23 de novembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317108

PORTARIA N° 731/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, Coordenadora, matrícula 57234835/1, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 
199/2011, referente à contratação de empresa para LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS TIPO “VAN” EM CARÁTER EVENTUAL, COM 
MOTORISTA, QUILOMETRAGEM LIVRE E COMBUSTÍVEL 
– EMPRESA ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ 
83.732.172/0001-87, vigorando por 12 (doze) meses, a partir 
de 01 de dezembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 02 de dezembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317106

PORTARIA N° 730/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, Coordenadora, matrícula 
57234835/1, para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato 
n.º 198/2011, referente à contratação de empresa para 
REFORMA E MANUTENÇÃO DE SALAS DO PRÉDIO SEDE DA 
FUNTELPA – EMPRESA S. ESPERANTE DE LIMA – ME, CNPJ 

12.371.935/0001-63, vigorando por 30 dias, a partir de 30 de 
novembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 01 de dezembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 317234

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 20/2008
Data de Extinção: 07/12/2011
Justificativa: Nos termos que dispõe o art. 79, II, da Lei n.º 
8.666/93.
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA.
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: Rod Artur Bernardes, 615
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317169

PROCESSO Nº 2011/425277
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2011 - NAF
EMPRESA VENCEDORA: R.FIGUEIRÓ E CIA LTDA-ME
VALOR TOTAL: R$ 66.000(sessenta e seis mil reais)
A)Comissão
Belém, 07 de dezembro de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317061

PORTARIA: 137/2011
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria da MINEROPAR, 
para conhecer a Estrutura Institucional de MInérios do Estado 
do Pará e do ENCOMEX - MERCOSUL - Encontros de Comércio 
Exterior
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
57235057/David Araújo Leal (Assessor Superior III) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316766

PORTARIA: 150/2011-NAF
Objetivo: A fim de participar de reunião no MEC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5146305/Nilson Pinto de Oliveira (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316179
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Oficial do Estado no 
dia 10/11/2011, do Decreto s/n de Nomeação, convoca a 
concursada a seguir, a comparecer no prazo de 03 dias, a contar 
de 07 de dezembro de 2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, 

Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratar de assuntos 
referente a correspondência de convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

JOSIANE DE SOUZA 
FURTADO SUSIPE C-122 Assistente Administrativo 10.11.2011

Belém, 07 de dezembro de 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316560

Dispensa: 66/2011
Data: 06/07/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 06/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VAZ E CORREA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, 1792
CEP. 66060-162 - Belém/PA
Telefone: 9132598565 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316584

Dispensa: 68/2011
Data: 12/07/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 12/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FONO MED - SERVIÇOS DE FONOAUDIOLOGIA LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 764
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132255636 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316655

Dispensa: 71/2011
Data: 12/07/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso iv da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 12/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTERLAB-S. FERNANDES E CIA LTDA
Endereço: R Vinte E Q de Outubro, Bairro: Centro, 1687
CEP. 68005-040 - Santarém/PA
Telefone: 9432265458 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316638

Dispensa: 69/2011
Data: 12/07/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 12/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual


